
/4 tJx

«Iv

ПРАВИТЕЛЬСТВОРЕСПУБЛИКИДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 ноября 2021 г. № 321

г. МАХАЧКАЛА

Об утвернедении Порядка предоставления субсидии

из республиканского бюджета Республики Дагестан

автономной некоммерческой организации

«Центр поддержки экспорта Республики Дагестан»

Правительство Республики Дагестан в соответствии со статьей 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением

Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492
«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам —производителям товаров,

работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых

актов Правительства Российской Федерации», постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из
республиканского бюджета Республики Дагестан автономной
некоммерческой организации «Центр поддержки экспорта Республики
Дагестан».

УПРАВЛЕНИЕ
делопроизводства

енно исполняющий обязанности

редседателя Правительства

Республики Дагестан П. Омаров



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 24 ноября 2021 г. № 321

ПОРЯДОК

предоставления субсидии

автономной некоммерческой организации

«Центр поддержки экспорта Республики Дагестан»

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет общие положения, условия и процедуру

предоставления субсидии из республиканского бюджета Республики Дагестан

автономной некоммерческой организации «Центр поддержки экспорта

Республики Дагестан» в рамках подпрограммы «Развитие малого и среднего

предпринимательства в Республике Дагестан» государственной программы

Республики Дагестан «Экономическое развитие и инновационная экономика»,

утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от

20 ноября 2020 г. № 258 «Об утверждении государственной программы

Республики Дагестан «Экономическое развитие и инновационная экономика»

(далее соответственно - субсидия, АНО «ЦПЭ РД»).

2. Субсидия предоставляется на финансовое обеспечение деятельности

АНО «ЦПЭ РД» и реализацию мероприятий национального проекта «Малое и

среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной

предпринимательской инициативы».

3. Функции главного распорядителя как получателя бюджетных средств

осуществляет Агентство по предпринимательству и инвестициям Республики

Дагестан (далее - Агентство).

4. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных законом Республики Дагестан о республиканском бюджете

Республики Дагестан на соответствующий финансовый год, и лимитов

бюджетных обязательств, предусмотренных Агентству.

5. Сведения о субсидии подлежат размещению в установленном порядке

на едином портале бюджетной системы Российской Федерации

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при формировании

проекта закона о республиканском бюджете Республики Дагестан (проекта

закона о внесении изменений в закон о республиканском бюджете Республики

Дагестан).

П. Условия и порядок предоставления субсидии

6. В целях получения субсидии АНО «ЦПЭ РД» представляет в Агентство

заявку по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - заявка),

в состав которой входят следующие документы, содержащие актуальные на



1 число месяца, предшествующего месяцу подачи заявки, сведения, заверенные

печатью (при наличии печати) и подписью директора (или иного

уполномоченного лица) АНО «ЦПЭ РД»:

смета расходования субсидии;

справка с указанием среднемесячной заработной платы работников;

справка об отсутствии просроченной задолженности по заработной плате;

справка об отсутствии просроченной задолженности по возврату

в республиканский бюджет Республики Дагестан субсидий, бюджетных

инвестиций и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по

денежным обязательствам перед Республикой Дагестан;

согласие на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об АНО «ЦПЭ РД»,

связанной с предоставлением субсидии.

7. Агентство с использованием системы межведомственного электронного

взаимодействия направляет в уполномоченные органы запросы о представлении:

сведений, содержащихся в Едином государственном реестре юридических

лиц, реестре дисквалифицированных лиц;

сведений об отсутствии у АНО «ЦПЭ РД» неисполненной обязанности по

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации

о налогах и сборах.

При отсутствии технической возможности использования системы

межведомственного электронного взаимодействия межведомственное

информационное взаимодействие осуществляется почтовым отправлением,

курьером или в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи.

8. АНО «ЦПЭ РД» вправе по собственной инициативе представить в

Агентство документы, предусмотренные пунктом 7 настоящего Порядка, при

этом указанные документы представляются по состоянию на 1 число месяца,

предшествующего месяцу подачи заявки.

9. Прием и регистрация документов, указанных в пункте 6 настоящего

Порядка, осуществляются в случае их представления:

через Многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг в Республике Дагестан и Единый портал государственных

и муниципальных услуг - в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации;

непосредственно в Агентство - в соответствии с пунктом 10 настоящего

Порядка.

10. Заявка регистрируется Агентством в день ее поступления.

11. АНО «ЦПЭ РД» несет ответственность в соответствии с действующим

законодательством-за предоставление заведомо ложной информации.

12. В течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявки Агентство ее

рассматривает и принимает решение о предоставлении либо об отказе

в предоставлении субсидии АНО «ЦПЭ РД».

13. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:



несоответствие АНО «ЦПЭ РД» требованиям пункта 16 настоящего

Порядка;

несоответствие представленных АНО «ЦПЭ РД» документов требованиям,

определенным в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, или

непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в

пункте 6 настоящего Порядка;

установление факта недостоверности представленной АНО «ЦПЭ РД»

информации.

В случае отказа в предоставлении субсидии Агентство письменно

уведомляет АНО «ЦПЭ РД» о принятом решении в течение пяти рабочих дней

со дня принятия решения с указанием причины отказа. АНО «ЦПЭ РД» после

устранения причин, послуживших причиной для отказа, имеет право повторно

направить доработанную заявку в Агентство в соответствии с пунктом 6
настоящего Порядка.

14. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Агентство

письменно уведомляет АНО «ЦПЭ РД» о принятом решении и направляет

подписанное соглашение о предоставлении субсидии (далее - соглашение) в

соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов

Республики Дагестан, в двух экземплярах в течение пяти рабочих дней со дня

принятия решения.

Изменение условий соглашения осуществляется посредством заключения

дополнительного соглашения к соглашению, в том числе дополнительного

соглашения о расторжении соглашения, в соответствии с типовой формой,

установленной Министерством финансов Республики Дагестан.

АНО «ЦПЭ РД» в течение трех рабочих дней с даты получения

подписанного соглашения направляет второй экземпляр соглашения в

Агентство.

Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым в

соглашение и договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения

обязательств по соглашению, а также в договоры (соглашения), заключенные

АНО «ЦПЭ РД» с иными юридическими лицами (за исключением

государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных

товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их

уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с

участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах),

получающими средства на основании таких договоров (соглашений), является

согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по

договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по

соглашению, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных

с АНО «ЦПЭ РД», на осуществление АНО «ЦПЭ РД», Агентством и органами

государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий,

целей и порядка предоставления субсидии.

В соглашение включается условие о согласовании новых условий

соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по

новым условиям в случае уменьшения Агентству как получателю бюджетных



средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к

невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в

соглашении (дополнительном соглашении),

15. Результатом предоставления субсидии является количество субъектов

малого и среднего предпринимательства - экспортеров, заключивших

экспортные контракты в году предоставления субсидии по результатам оказания

услуг АНО «ЦПЭ РД», значение которого устанавливается в соглашении.

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления

субсидии, является объем экспорта субъектов малого и среднего

предпринимательства, получивших поддержку АНО «ЦПЭ РД».

Значение показателя, необходимого для достижения результата

предоставления субсидии, устанавливается в соглашении.

16. Субсидия предоставляется АНО «ЦПЭ РД» при условии, что по

состоянию на 1 число месяца, предшествз^ющего месяцу подачи заявки:

АНО «ЦПЭ РД» не находится в процессе реорганизации (за исключением

реорганизации в форме присоединения к АНО «ЦПЭ РД» другого юридического

лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства,

деятельность АНО «ЦПЭ РД» не приостановлена в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации;

у АНО «ЦПЭ РД» имеется государственная регистрация или постановка на

учет в налоговом органе на территории Республики Дагестан;

у АНО «ЦПЭ РД» отсутствует неисполненная обязанность по уплате

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и

сборах;

у АНО «ЦПЭ РД» отсутствует просроченная задолженность по возврату в

республиканский бюджет Республики Дагестан субсидий, бюджетных

инвестиций и иная просроченная (неурегулированная) задолженность

по денежным обязательствам перед Республикой Дагестан;

у АНО «ЦПЭ РД» отсутствует просроченная задолженность по заработной

плате;

АНО «ЦПЭ РД» не является иностранным юридическим лицом, а также

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого

доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых

является государство или территория, включенные в утверждаемый

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и

территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и

(или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при

проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких

юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного

исполнительного органа, или главном бухгалтере АНО «ЦПЭ РД»;



АНО «ЦПЭ РД» не получает средства из федерального бюджета

(республиканского бюджета Республики Дагестан, местного бюджета), из

которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым

актом, на основании иных нормативных правовых актов Российской Федерации

(нормативных правовых актов Республики Дагестан, муниципальных правовых

актов) на цели, установленные настоящим Порядком.

17. Для перечисления субсидии Агентство в течение 10 рабочих дней со

дня заключения соглашения направляет заявку на финансирование в

Министерство финансов Республики Дагестан.

18. Министерством финансов Республики Дагестан в установленном

порядке на основании заявки Агентства перечисляет средства на выплату

субсидии на счет Агентства. Перечисление субсидии осуществляется

Агентством на расчетный счет АНО «ЦПЭ РД», открытый в российской

кредитной организации, в течение 10 рабочих дней со дня поступления средств

на счет Агентства.

19. АНО «ЦПЭ РД» за счет средств, полученных на основании соглашения,

а также иным юридическим лицам, получающим средства на основании

договоров (соглашений), заключенных с АНО «ЦПЭ РД», запрещено

приобретать иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых

в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и

комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей

предоставления субсидии иных операций, определенных настоящим Порядком.

20. Субсидия предоставляется в размере, определенном законом

Республики Дагестан о республиканском бюджете Республики Дагестан на

соответствующий финансовый год и плановый период.

Направления расходования субсидии:

фонд оплаты труда;

начисления на оплату труда;

премиальный фонд;

приобретение основных средств для оборудования рабочих мест;

приобретение расходных материалов;

услуги связи;

коммунальные услуги, включая аренду (субаренду) помещений;

доступ к российским и международным информационным порталам и

базам данных по тематике внешнеэкономической деятельности;

сертификация/инспекция АНО «ЦПЭ РД»;

командировки сотрудников АНО «ЦПЭ РД»;

расходы на повышение квалификации/обучение сотрудников АНО «ЦПЭ

РД»;

продвижение информации о деятельности АНО «ЦПЭ РД» в средствах

массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», в том числе продвижение аккаунтов АНО «ЦПЭ РД» в социальных

сетях, информационное сопровождение проводимых АНО «ЦПЭ РД»

мероприятий в средствах массовой информации;



создание и (или) обеспечение работы сайта АНО «ЦПЭ РД» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая его

модернизацию;

ребрендинг АНО «ЦПЭ РД», в том числе расходы на внедрение

корпоративного стиля, включая изготовление сувенирной продукции, вывесок,

баннеров;

организация и проведение конференции, форума, круглого стола или

другого мероприятия;

мероприятия по обмену опытом с другими центрами поддержки экспорта;

организация и проведение региональных конкурсов;

расходы на оказание комплексных услуг, предоставляемых АНО «ЦПЭ

РД»:

сопровождение экспортного контракта;

содействие в поиске и подборе иностранного покупателя;

обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства

Республики Дагестан к запросам иностранных покупателей на товары (работы,

услуги);

организация и проведение международных бизнес-миссий;

организация и проведение реверсных бизнес-миссий (прием иностранной

делегации на территории Республики Дагестан с целью проведения бизнес-

встреч и продвижения российской продукции на экспорт);

организация и проведение межрегиональных бизнес-миссий;

организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в

выставочно-ярмарочном мероприятии в иностранном государстве;

организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в

выставочно-ярмарочном мероприятии в Российской Федерации;

содействие в размещении субъектов малого и среднего

предпринимательства на международных электронных: торговых площадках;

регистрация и продвижение субъектов малого и среднего

предпринимательства на международной электронной торговой площадке, в том

числе привлечение сервисного партнера;

размещение учетной записи АНО «ЦПЭ РД» на международных

электронных торговых площадках;

обеспечение участия субъектов малого и среднего предпринимательства в

акселерационных программах по развитию экспортной деятельности;

акселерация по программам Российского экспортного центра (далее -
РЭЦ);

акселерация на базе АНО «ЦПЭ РД»;

проведение информационно-консультационных модулей;

сопровождение экспортного проекта;

акселерация с привлечением партнерских организаций;

содействие в приведении продукции и (или) производственного процесса

в соответствие с обязательными требованиями, предъявляемыми на внепших

рынках для экспорта товаров (работ, услуг) (стандартизация, сертификация,

необходимые разрешения);



расходы на оказание дополнительных услуг, предоставляемых АНО «ЦПЭ

РД», в том числе:

содействие в создании на иностранном языке и (или) модернизации

существующего сайта субъекта малого или среднего предпринимательства в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на иностранном

языке;

содействие в проведении индивидуальных маркетинговых/патентных

исследований иностранных рынков по запросу субъектов малого и среднего

предпринимательства;

содействие в обеспечении защиты интеллектуальной собственности за

пределами территории Российской Федерации, в том числе в получении

патентов на результаты интеллектуальной деятельности;

информационно-консультационные мероприятия по вопросам экспортной

деятельности;

проведение экспортных семинаров в рамках соглашения с РЭЦ;

проведение мастер-классов, экспортных семинаров, вебинаров и других

информационно-консультационных мероприятий.

Ш. Требования к отчетности

21. Ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным

периодом, за IV квартал - до 15 января года, следующего за отчетным, АНО

«ЦПЭ РД» представляет в Агентство сформированные нарастающим итогом по

состоянию на 1-е число месяца, следующего за отчетным периодом, по формам,

определенным соглашением, следующие отчеты:

отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии;

отчет о достижении значений показателей результативности

предоставления субсидии;

отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является

субсидия,

IV. Требованияоб осуществлении
контроляза соблюдениемусловий,целей и порядка

предоставлениясубсидиии ответственностьза их нарушение

22. Агентство и органы государственного финансового контроля

осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления

субсидии ее получателем.

23. В случае выявления нецелевого использования АНО «ПДЭ РД»

средств, полученных на основании соглашения, АНО «ЦПЭ РД» осуществляет

возврат средств в размере, соответствующем размеру субсидии, перечисленной

АНО «ЦПЭ РД», использованному не по целевому назначению.

24. В случае недостижения значений результата предоставления субсидии

и (или) показателей, необходимых для достижения результата предоставления

субсидии, Агентство в течение 10 рабочих дней со дня выявления нарушений и



8

(или) установления факта недостижения значений результата предоставления

субсидии и (или) показателей, необходимых для достижения результата

предоставления субсидии, письменно уведомляет АНО «ЦПЭ РД» о возврате в

республиканский бюджет Республики Дагестан полученных ранее средств

республиканского бюджета и средств, полученных на основании соглашений,

заключенных с АНО «ЦПЭ РД», в размере (Рвозвоата)' рассчитываемом по

формуле:

_ СИНП

"возврата "субсидии * j

где:

Рсубсидии ~ размер предоставленной субсидии;
СШШ - сумма индексов, отражающих уровень недостижения показателя,

необходимого для достижения значения результата предоставления субсидии;

К - количество индексов.

Индекс, отражающий уровень недостижения показателя, необходимого

для достижения значения результата предоставления субсидии (ИНП),

рассчитывается по формуле:

ИНП = 1 - ФДЗП/ПЗП,

где:

ФДЗП - фактически достигнутое значение показателя, необходимого для

достижения значения результата предоставления субсидии, на отчетную дату;

ПЗП - плановое значение показателя, необходимого для достижения

значения результата предоставления субсидии.

АНО «ЦПЭ РД» в течение 20 рабочих дней со дня получения указанного

уведомления обязана произвести возврат субсидии в республиканский бюджет

Республики Дагестан в соответствующей части.

25. В случае неперечисления АНО «ЦПЭ РД» субсидии в республиканский

бюджет Республики Дагестан в соответствии с пунктами 23, 24 настоящего

Порядка указанные средства взыскиваются Агентством в судебном порядке.



от

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку предоставления субсидии из

республиканского бюджета

Республики Дагестан

автономной некоммерческой организации

«Центр поддержки экспорта

Республики Дагестан»

Форма

В Агентство по предпринимательству

и инвестициям Республики Дагестан

ЗАЯВКА

на предоставление субсидии

(наименование получателя)

(Ф.И.О. руководителя)

(основной вид деятельности по ОКВЭД (указать номер и распшфровать)

Адрес места регистрации и места нахождения (индекс, город, район Республики

Дагестан), ,
телефон , факс .
Номер свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр

юридических лиц: , кем выдано: ,

ОГРН , ИНН , КПП , расчетный
счет ,

(наименование банка)

БИК .

Прошу предоставить субсидию на финансовое обеспечение деятельности

автономной некоммерческой организации «Центр поддержки экспорта Республики

Дагестан» и реализацию мероприятий национального проекта «Малое и среднее

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской

инициативы» на сумму рублей ^копеек (в соответствии с утвержденной

сметой).

Приложение: (документы).

Директор (иное уполномоченное лицо) Ф.И.О.

(подпись)

Дата

М.П.

(при наличии печати)


